
 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                            

03/2025 
03/2025 



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          2 

03/2025 



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          3 

03/2025 

BOLETIM INFORMATIVO EXTRAORDINÁRIA Nº 003/25 

GUAPIMIRIM/RJ,10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

PORTARIA 007/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. DAYANE GONÇALVES DE SOUZA, para o Cargo Comissionado de Assessor Político 
de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 008/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. DOUGLAS PIANES MOTEL DA ROCHA, para o Cargo Comissionado de Assessor Políti-
co de Relações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

 



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          4 

03/2025 

PORTARIA 009/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. OTONIEL DE AMORIM FALCÃO, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Rela-
ções Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

PORTARIA 010/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. ADRIELLI SHALON TAVARES, para o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Recur-
sos Humanos – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          5 

03/2025 

PORTARIA 011/2025 

 

  O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, 
alínea “a”, item 2 do Regimento Interno; 

 

Considerando que a vigência da Lei 14.133/2021 foi prorrogada para 01 de janeiro de 2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora DAYANE GONÇALVES DE SOUZA para Compras e Acompanhamento de 
preços. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 
de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.  

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

PORTARIA 012/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. FERNANDA MACHADO BAZILIO, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de 
Relações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          6 

03/2025 

PORTARIA 013/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. FLÁVIA SILVA RAMOS CASTRO, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Par-
lamentar – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 014/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. TANIA LUCIA VALADARES DE SOUZA GOMIDE, para o Cargo Comissionado de Asses-
sor de Gabinete Parlamentar – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          7 

03/2025 

PORTARIA 015/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. GEOVANI DE MELO ANDRADE, para o Cargo Comissionado de Assessor de Comunica-
ção Social – Símbolo CC-VI, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 016/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. LIDIA DE AZEREDO LEMOS, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Rela-
ções Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          8 

03/2025 

PORTARIA 017/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. CRISTIANE OLIVEIRA PASSOS, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Re-
lações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

PORTARIA 018/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. DIEGO ALVES VELASCO, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações Co-
munitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          9 

03/2025 

PORTARIA 019/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. JULIANA MUNIZ SANTOS, para o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa 
Diretora – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 020/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. ANA PAULA MEROTO, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamen-
tar  – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          10 

03/2025 

PORTARIA 021/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. FABIANO DE SOUZA COSTA, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parla-
mentar  – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 022/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. MARIA CLARA VIEIRA DE CASTRO, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabi-
nete Parlamentar  – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          11 

03/2025 

PORTARIA 023/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. CRISTIANO DOS SANTOS SILVA, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de 
Relações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 024/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA, para o Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Mesa Diretora – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          12 

03/2025 

PORTARIA 025/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

Nomear a Srª. JESSICA BERNARDO FONTES, para o Cargo Comissionado de Assistente Especial Par-
lamentar – Símbolo CC-III, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 026/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. MATHEUS SANTIAGO SAMPAIO, para o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo – 
Símbolo CC-VI, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          13 

03/2025 

PORTARIA 027/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. BERNARDO ROBERTO CARDOSO PINTO, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabi-
nete Parlamentar – Símbolo CC- IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 028/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. JOSÉ ROBERTO SILVA DE ARAÚJO, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabine-
te Parlamentar – Símbolo CC- V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          14 

03/2025 

PORTARIA 029/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. NATHAN FIUZA SANTIAGO, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parla-
mentar – Símbolo CC- V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

PORTARIA 030/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. JOÃO VICTOR ALVES SOUZA DE AZEVEDO, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabi-
nete Parlamentar – Símbolo CC- IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          15 

03/2025 

PORTARIA 031/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. JORGE EDUARDO FIZ, para o Cargo Comissionado de Secretário Especial Legislativo – 
Símbolo CC- II, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 032/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. JOSELANE FIGUEIRA COELHO, para o Cargo Comissionado de Assessor Político de 
Relações Comunitárias – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          16 

03/2025 

PORTARIA 033/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. RODRIGO DA SILVA GONÇALVES, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Par-
lamentar – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 034/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. ALEX MACENA DOS SANTOS, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parla-
mentar – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          17 

03/2025 

PORTARIA 035/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de su-
as atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. VICTOR BARBOSA PAULA, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamen-
tar – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

 

PORTARIA 036/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de su-
as atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. WILKER GODOY MARTINS, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar 
– Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          18 

03/2025 

PORTARIA 037/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. MARILENE DA SILVA CALADO, para o Cargo Comissionado Diretor da Escola do Legisla-
tivo – Símbolo CC-VIII, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

 

PORTARIA 038/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. FLÁVIO SILVA DAMACENA, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamen-
tar – Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          19 

03/2025 

PORTARIA 039/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. RONALDO COSTA DOS SANTOS, para o Cargo Comissionado de Diretor Administrativo – 
Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

PORTARIA 040/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. ADRILEIA ALVES LEITE, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamen-
tar – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          20 

03/2025 

 

PORTARIA 041/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. THIAGO VIEIRA CAMPOS, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar 
– Símbolo CC-IV, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  

 

 

 

PORTARIA 042/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. MARCELO FABIANO ABRAHÃO NEVES, para o Cargo Comissionado de Assessor Legislati-
vo – Símbolo CC-VI, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          21 

03/2025 

PORTARIA 043/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear a Srª. TAINARA DE CARVALHO ROCHA, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

 

Marlon Pereira da Rocha 

            Presidente  

 

PORTARIA 044/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

                                                 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. FLÁVIO CADENA DIAS, para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– Símbolo CC-V, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2025. 

 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2025. 

 

Marlon Pereira da Rocha 

Presidente  



 

10/01/2025                                                                                                                                                                                                          22 

03/2025 


		2025-01-10T17:17:17-0300
	MARLON PEREIRA DA ROCHA:12559328720




